
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34013 33Quinta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2019

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 18/2019
Autorizo nos termos do artigo 25, caput da lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, com suas posteriores modifi cações, a INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO, referente ao processo nº 41566/2019 de 08 de outubro de 2019, que 
tem por objeto a contratação da empresa SOCIEDADE DE INVESTIGAÇÕES 
FLORESTAIS, Inscrita no CNPJ nº 18.134.684/0001-80, localizada no Setor 
do Departamento de Engenharia Florestal do Campus universitário da UFV 
s/n, CEP 36.570-900, Viçosa/MG, para inscrição de 01 (Um) servidor da 
SEMAS para participar do Treinamento sobre Produção de Carvão Vegetal, 
no período de 23/10 a 25/10/2019, no valor global de R$ 1.200,00 (hum 
mil e duzentos reais), conforme fundamentação constante nos autos do 
processo.
Belém-PA, 16  de  Outubro  de 2019.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 485782

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1675/2019 - GAB/SEMAS DE 16 DE OUTUBRO DE 2019
Objetivo: Participar do 3º Congresso  brasileiro de licitações e contratos.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/DF
Período: 05/11 a 09/11/2019 - (04 e ½) diárias.
Servidoras:
- 5898268/2 - MONIQUE MEIRELES FRANCO - (Técnica em Procuradoria)
- 5941818/1 - MARINA TEIXEIRA ANTUNES - (Técnica em Procuradoria)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 485589
PORTARIA Nº 1667/2019 - GAB/SEMAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2019.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 38913/2019 e o teor do Memo-
rando n° 211527/2019/DIORED/SAGRA;
RESOLVE:
I – Alterar o período de viagem referente à PORTARIA Nº 1531/2019-GAB/
SEMAS de 25/09/2019, publicado no DOE n° 33995 do dia 27/09/2019, 
que seria no período de 18/10 a 25/10/2019 – 01 e ½ (uma e meia) diária, 
para o período de 17/10 a 25/10/2019 – 02 e ½ (duas e meia) diárias.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 485514

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 800 de 23 de setembro de 2019
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:  Andreia Dantas Costa - 57215340 - Técnico 
em Gestão Ambiental
PTRES: 798365
Fonte: 0661
Elemento: 3.33.90.39..R$ 1.000,00 (mil reais)
Ação: 241357
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 486034

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 827 de 09 de outubro de 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/446055 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar atividades administrativas
Origem: Marabá
Destino: Belém e Tucuruí-PA
Período: 06 a 15/10/2019 - 9,5 (nove e meia) diárias
Servidor: Mariana Bogéa de Souza - 5905131 - Gerente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 485550

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1180/2019-SAGA DE 09/10/19, DOE n° 34.011 DE 
16/10/2019, referente a Designação do servidor  PAULO CESAR 
VAZ JUNIOR.
Onde se lê: PAULO CEZAR VAZ JUNIOR
Leia-se: PAULO CESAR VAZ JUNIOR.

Protocolo: 485943

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1161/2019–SAGA
OBJETIVO: A fi m de cumprir escala regular de radiopatrulhamento aéreo.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 15 à 24.10.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10(dez) de alimentação e 09(nove) de pousada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM MARLON FRANCEZ BRITO
CPF: 426.123.652-49
TEN CEL PM ARMANDO A. COELHO DA SILVA BITTENCOURT
CPF: 615.288.542-68
SUB TEN PM ELENILSON DA SILVA MAMORÉ
CPF: 425.454.552-53
SGT PM EDMILSON MARTINS DA COSTA
CPF: 353.960.912-15
CB PM ANDERSON JOSÉ OLIVEIRA LIMA
CPF: 788.755.872-72
CB PM JOAN DE JESUS AZEVEDO
CPF: 959.291.852-04
CB BM FERNANDO DA SILVA DE CASTRO
CPF: 643.993.542-91
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº1162/2019–SAGA
OBJETIVO: Para realizar manutenção corretiva e preventiva na embarca-
ção GRUPAMENTO FLUVIAL 14.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CACHOEIRA DO ARARI/PA
PERÍODO: 13 à 16.09.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) de alimentação e 03(três) de pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM OSVALDO BAIA DA ROCHA
CPF: 425.695.672-72
SGT PM ELIENAI FERNANDES DE FREITAS
CPF: 440.184.362-20
SGT PM SANDOVAL SERGIO MORAES DE SOUSA
CPF: 558.755.642-53
CB PM JACOB RAMOS DE ARRUDA
CPF: 440.058.062-87
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº1163/2019–SAGA
OBJETIVO: Para apoio ao Sr. Governador do Estado e Comitiva.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): FLORESTA DO ARAGUAIA/PA
PERÍODO: 24.05.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): ANTONIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA
CPF: 067.342.352-20
HAROLDO CAÑIZO PEREIRA
CPF: 057.941.022-68
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº1164/2019–SAGA
OBJETIVO: Para apoio ao Sr. Governador do Estado e Comitiva.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): PARAUAPEBAS/PA
PERÍODO: 14.08.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): ANTONIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA
CPF: 067.342.352-20
CLOVIS DAMETTO
CPF: 273.372.510-68
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 485978


